ATA 33/202s

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniram-

se na Sala Severíno Silveira, os senhores vereadores Neto Viana- PT, iosé Eli Brito - PDI Juliano

Machado - Progressistas, Dimmy Leão Alves - ProgressÍstas, José Felipe Moreira D'Ávila - MDB, Luís

Ricardo La-Bella - PDT e lssa Esquirio El Hatal - MDB, sob a presidência do vereador Luís Augusto

Bittencourt - Progressistas, que havendo "Q.uórum" e de acordo com a Constituição Federal, Lei

Orgânica e Regimento lnterno, declarou aberta a presente Sessão ordinária. Ausência justificada por

motivos de saúde, do vereador C[emar Biaggi Rocha (Careca]- Progressistas. Foi aprovada a ata da

sessão ordináría do dia 21 de julho. O senhor presidente solicitou que o secretário fizesse a leitura

das matérias do Expediente: Foi lido Projeto de Lei Executivo 055/2025 - "Autoriza a contratâção de

L Médico parâ a Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa". Projeto de lei Executivo

065/2025 - "DispÕe sobre a autorização de uso gratuíto de bens móveis de propriedade do Município

de Lavras do Sul por tempo determinado e dá outras providências". Projeto de Lei Executivo

0ç612025 - "Díspõe sobre a autorização de uso gratuito da agroindústrÍa de propríedade do

Município de Lavras do 5ul e dá outras providências". Pedido de lnformações ne 5512A25 - "Que seja

informada em que fase se encontra a utilização da emenda impositiva no valor de R$ 26.125,63 (vinte

e seis mil, cento e vinte e cinco reais e sessenta e três centavos), encaminhada pela Bancada do PDT

no ano de 2A24, destinada a auxiliar no calçamento do trecho da Rua Barão do Rio Branco, sentido

Bairro/Centro"" Autoria: Vereador Cadíco La-Bella - PDT. Pedido de lnformações ne 5612075 * "Q"ue

seja informada em que fase se encontra o projeto de pavimentação do Acesso Educacionat Glênio

Machado Barão". Autoria: Vereador Cadico La-Bella - PDT. Pedido de tnforrnaçôes ns 5712A25 -
"Que seja inÍormada ern que fase se encontra a utilização da enrenda impositiva no valor de R$

76.\25,64 {vinte e seis mil, cento e vinte e cinco reais e sessenta e quatro centavos}, encaminhada

pela Bancada do PDT no ano de 2A24, destínada a auxiliar no calçamento da Rua Neider Pires".

Autoria: Vereador Cadico La-Bella - PDT. Pedido de Providência !2612025 - "Que seja feita a seguínte

adequação na Rua Arlindo Ribeiro Paranhos: Manutenção do escoamento pluvial para evitar que a

água da chuva invada as residências. Sugere-se a construção de boca de lobo de grande vazão".

Autoria: Vereador Neto Viana * PT. Pedido de ProvidênciaL27l2O25- "Que seja realizada a retirada

de britas soltas no início do trecho asfáltico da Avenida 9 de maio, mais precisamente do Lar Gás até

a casa do Professor José Antônio Bassôa Krause, pois as britas soltas devldo a erosão do asfalto estão

causando risco de acidentes aos motoristas e pedestres. Que seja solicitado junto ao DAER a

manutenção de todo o trecho asfáltico do início da Avenida g de Maio até o trevo príncipal, que se

encontra totalmente esburacada". Autoria: Vereador Neto Víana - PT. Pedido de Pravidência

Í.28Í2025 - "Q.ue seja realizada a limpeza das laterais da RSC-357, estrada Lavras/Caçâpava". Autoria:
Vereador Neto Viana - PT. Pedido de Providência L2912A25 * "Q,ue seja realizada reforma na Capela

que liga â parte antiga à parte nova do cemitério municipal". Autoria: Vereador lssa Esquírio El Hatal

MDB, Pedido de'ProvidÊncia t3Ol2A?'5 - "Q,ue seja realizada limpeza no arroio, mais

especificamente nas proximidades da travessa Natália Esquírio. Que seja colocada placa proibindo a

colocação de lixo no local". Autoría: Vereador lssa Esquírio El Hatal - MDB. Pedido de Providência

§LÍ2A25 - "Q.ue seja realizado estudo técnico visando a alteração do lado de estacionamento para

o lado esquerdo da Rua Nilza Teixeira da Silva, no sentido Bairro/Centro". Autoria: Vereador Nenê

Brito - PDT. Fedido de Providência L32|2AZ5 - "Q.ue sejam adotadas as providências necessárias

para a remoção dos resíduos acumulados na área popularmente cCInhecida como Aviação". Autoria;
Vei'eacior Cadico La-Beiia - pDT e Vereadcr N a- Pedido de Providência 133/2025 - "Que

seja feita a manutenção urgente da passagem de acesso a propriedade da Dona Rose, na localidade

do Rincão dos Soares". Autoria: Vereador Neto Viana * PT. Pedido de Providência L3412025 *
"Retirado Pelo Autor". Pedido de Providência 135/2025 - "Que seja realizada a colocação de fiação

elétrica nos refletores existente no câmpo ao lado do Ginásio de Esportes localizado no Bairro Dr.

Breno Bulcão". Autoria: Vereador lssa Esquírio El Hatal- MDB. Grande Expediente: O vereador Neto

Viana, falou sobre as matérias apresentadas na presente sessão ordinária. Ressaitou a manutenção

do acesso a propriedade da Roselaine Saraiva, uma produtora de pães e demais alimentos. Após, o

vereador falou sobrê respostas recebidas do Executivo. O vereador Nenê Brito, falou sobre o

deputado Gerson Burmrnan que destinou R$ 100 mil para comprar um veículo para a saúde. Após

falou sobre as matérias apresentãdas na sessão ordinária. O vereador Cadico La-Bella, prestou

homenagem aos familiares da Julia Ferreira. O vereador Juliano Machado, falou sobre o esporte em

Lavras do Sul. O vereador José Felipe Morêira, falou sobre as péssimas condíções da estrada do

Jaguari t e Z. O vereador lssa Esquirio El Hatal, falou sobre as matérias apresentadas na presente

sessão ordinária. Após falou nos lixos jogados nos rios e ressaltou o trabalho da farmacêutica que a

cada falta de luz, tinha que pegar os medicarnentos e levar para CI posto de saúde que tem gerador

de energia. O vereador Dlmmy Alves, coíneçou falando sobre o lixo na avíação, destacou que um

pouco é a falta de cultura das pessoas. Salientou que é um trabalho que deve começar na Educação,

nas escolas. Após, falou sobre as emendas impositivas do ano passado. O vereador e presidente Luís

Augusto Bittencourt, falou sobre o acesso a propriedade da dona Rose no Rincão dos Soares. Sobre

a questão do lixo, o presidente ressaltou que é questões culturais. Falou também sobre os buracos

no asfalto de entrada da cidade. Consideraçôes Finais: O vereador Neto Viana, falou sobre emendas

impositivas e sobre os péssimos servlços prestados pela CEEE Equatorial. O vereador Nenê Brito,

falou que em 2023 destinou emenda para calçamento da Rua UníversÍna Dutra, destacando que o

prefeito Sávio deixou o dinheiro em caixa. Todos os demais vereadores agradeceram a fala. Nada

mais havendo a tratar, deu por encerrada a Sessão Ordinária, Registra-se que as manifestações dos

vereadores estão gravadas em áudio êm sua íntegra e publicada s na youtube. Sala "Severino Silveira"

da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, 28 de julho de 2025.

y-J'ú
no MaÕhado Vereador Augusto Blttencourt

s secretário residente

Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, Rua Adão Teixeira da Silveira 396 * Lavras do Sul - RS -
Cep: 97390-000